
 

1 

SÚMULA - 192ª Sessão Ordinária de 16.06.23 da Comissão para 

Análise de Convênios e Contratos – CACC 

 

Na Sessão ocorrida em 16.06.23, realizada de forma virtual, participaram os 

seguintes Conselheiros: Prof. Dr. Marcelo Brocchi, representante da PRP; Profa. Dra. 

Mariângela Ribeiro Resende, representante da Bancada Docente; Prof. Dr. Flávio Luís 

Schmidt, representante da PRG; Prof. Dr. Marcelo Alves da Silva Mori, representante 

da Bancada Docente; Prof. Dr. Elias Basile Tambourgi, representante da PRPG; Prof. 

Dr. Luís Geraldo Pedroso Meloni, representante da ProEC; Sra. Juliana Asbahr Ferraz, 

representante da DGA; e Sra. Iara Regina da Silva Ferreira, representante da Inova. 

 

A Sra. Presidente Executiva, Profa. Dra. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão 

apresentando a justificativa de ausência da seguinte Conselheira: Profa. Dra. Raluca 

Savu, representande da COCEN, sem substituição. 

 

QUÓRUM DA REUNIÃO – 08 Conselheiros 

 

A Sra. Presidente submeteu à votação as Súmulas da Reunião Ordinária de número 

191, realizada em 02.06.23 e da 2ª Reunião Extraordinária, realizada em 06.06.23, 

as quais foram aprovadas por unanimidade. 

 

Logo após, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e 

aprovação na seguinte ordem: 

 

I – DELIBERAÇÃO 

 

a) Relatório Final 

 

Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

I.01 

I.02 

I.03 

01-P-25079/2015 

01-P-1211/1988 

01-P-2717/1990 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

CEPETRO 

CEPETRO 

FEQ 

 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

b) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para aprovação 

 

Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

I.04 

I.05 

I.06 

I.07 

I.08 

I.09 

I.10 

I.11 

I.12 

I.13 

01-P-21207/2020 

01-P-32132/2021 

04-P-39614/2022 

15-P-53841/2022 

07-P-24313/2021 

22-P-17848/2023 

01-P-15951/2022 

01-P-18465/2017 

01-P-15397/2023 

11-P-5295/2023 

92594 

93185 

93827 

94017 

93052 

94222 

93475 

SIGAD 

94181 

94064 

CEPETRO 

CEPETRO 

FEA 

HC 

IB 

IG 

INOVA 

INOVA 

INOVA 

IQ 

 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 



 

2 

 

II – PARA EMISSÃO DE PARECER 

 

Termos Novos, Aditivos e Rescisão  

 

Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

II.14 

II.15 

II.16 

II.17 

II.18 

II.19 

II.20 

II.21 

II.22 

II.23 

II.24 

II.25 

II.26 

II.27 

II.28 

01-P-18374/2023 

36-P-16117/2023 

36-P-1791/2023 

39-P-10583/2023 

04-P-38139/2022 

04-P-38145/2022 

03-P-49369/2022 

03-P-20911/2023 

15-P-9712/2023 

32-P-11225/2023 

07-P-22587/2023 

08-P-16492/2019 

01-P-2458/2023 

01-P-20681/2023 

01-P-18482/2023 

94238 

94190 

94025 

94114 

93813 

93814 

93921 

94260 

94099 

94126 

94293 

91679 

94037 

94266 

94241 

EDITORA 

FCA 

FCA 

FCF 

FEA 

FEA 

FEM 

FEM 

HC 

HEMOCENTRO 

IB 

IFGW 

NEPP 

ProEC 

PRP 

 

Todos os demais itens tiveram parecer favorável por unanimidade. 

 

III – PARA CIÊNCIA 

 

Termos novos e Aditivos assinados sem Parecer CACC 

Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

III.29 01-P-21207/2020 92594 CEPETRO 

 

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar, na seguinte 

ordem: 

 

I – DELIBERAÇÃO 

 

Termos Novos, Aditivos e Rescisão  

 

Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

I.01 

I.02 

01-P-20329/2023 

01-P-23354/2019 

94264 

SIGAD 

DERI 

INOVA 

 

Os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

II – PARA EMISSÃO DE PARECER 

 

Termos Novos, Aditivos e Rescisão  

 

Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 



 

3 

II.03 

II.04 

II.05 

01-P-19992/2023 

04-P-31100/2021 

29-P-18518/2023 

94189 

93176 

94143 

CEPETRO 

FEA 

FEEC 

 

Os itens tiveram parecer favorável por unanimidade. 

 

Nada mais havendo a apresentar ou discutir, a Sra. Presidente declarou por 

encerrada a Sessão. 

 

Cidade Universitária Zeferino Vaz, 19 de junho de 2023. 

 


