## SÚMULA - 192<sup>a</sup> Sessão Ordinária de 16.06.23 da Comissão para Análise de Convênios e Contratos - CACC

Na Sessão ocorrida em 16.06.23, realizada de forma virtual, participaram os seguintes Conselheiros: Prof. Dr. Marcelo Brocchi, representante da PRP; Profa. Dra. Mariângela Ribeiro Resende, representante da Bancada Docente; Prof. Dr. Flávio Luís Schmidt, representante da PRG; Prof. Dr. Marcelo Alves da Silva Mori, representante da Bancada Docente; Prof. Dr. Elias Basile Tambourgi, representante da PRPG; Prof. Dr. Luís Geraldo Pedroso Meloni, representante da ProEC; Sra. Juliana Asbahr Ferraz, representante da DGA; e Sra. Iara Regina da Silva Ferreira, representante da Inova.

A Sra. Presidente Executiva, Profa. Dra. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão apresentando a justificativa de ausência da seguinte Conselheira: Profa. Dra. Raluca Savu, representande da COCEN, sem substituição.

## **QUÓRUM DA REUNIÃO - 08 Conselheiros**

A Sra. Presidente submeteu à votação as Súmulas da Reunião Ordinária de número 191, realizada em 02.06.23 e da 2ª Reunião Extraordinária, realizada em 06.06.23, as quais foram aprovadas por unanimidade.

Logo após, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e aprovação na seguinte ordem:

# I – DELIBERAÇÃO

#### a) Relatório Final

<b>Item da Pauta</b>	Número do Processo	Convênio	Unidade
I.01	01-P-25079/2015	FÍSICO	CEPETRO
I.02	01-P-1211/1988	FÍSICO	CEPETRO
I.03	01-P-2717/1990	FÍSICO	FEQ

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

#### b) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para aprovação

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
I.04	01-P-21207/2020	92594	CEPETRO
I.05	01-P-32132/2021	93185	CEPETRO
I.06	04-P-39614/2022	93827	FEA
I.07	15-P-53841/2022	94017	HC
I.08	07-P-24313/2021	93052	IB
I.09	22-P-17848/2023	94222	IG
I.10	01-P-15951/2022	93475	INOVA
I.11	01-P-18465/2017	SIGAD	INOVA
I.12	01-P-15397/2023	94181	INOVA
I.13	11-P-5295/2023	94064	IQ

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.



## II - PARA EMISSÃO DE PARECER

Termos Novos, Aditivos e Rescisão

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
II.14	01-P-18374/2023	94238	EDITORA
II.15	36-P-16117/2023	94190	FCA
II.16	36-P-1791/2023	94025	FCA
II.17	39-P-10583/2023	94114	FCF
II.18	04-P-38139/2022	93813	FEA
II.19	04-P-38145/2022	93814	FEA
II.20	03-P-49369/2022	93921	FEM
II.21	03-P-20911/2023	94260	FEM
II.22	15-P-9712/2023	94099	HC
II.23	32-P-11225/2023	94126	HEMOCENTRO
II.24	07-P-22587/2023	94293	IB
II.25	08-P-16492/2019	91679	IFGW
II.26	01-P-2458/2023	94037	NEPP
II.27	01-P-20681/2023	94266	ProEC
II.28	01-P-18482/2023	94241	PRP

Todos os demais itens tiveram parecer favorável por unanimidade.

## III – PARA CIÊNCIA

Termos novos e Aditivos assinados sem Parecer CACC

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
III.29	01-P-21207/2020	92594	CEPETRO

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar, na seguinte ordem:

## I – DELIBERAÇÃO

Termos Novos, Aditivos e Rescisão

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
I.01	01-P-20329/2023	94264	DERI
I.02	01-P-23354/2019	SIGAD	INOVA

Os itens foram aprovados por unanimidade.

### II - PARA EMISSÃO DE PARECER

Termos Novos, Aditivos e Rescisão

Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade	Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade	
---	---------------	--------------------	----------	---------	--



II.03	01-P-19992/2023	94189	CEPETRO	
II.04	04-P-31100/2021	93176	FEA	
II.05	29-P-18518/2023	94143	FEEC	

Os itens tiveram parecer favorável por unanimidade.

Nada mais havendo a apresentar ou discutir, a Sra. Presidente declarou por encerrada a Sessão.

Cidade Universitária Zeferino Vaz, 19 de junho de 2023.